ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 августа 2011 г. N 971

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ДОГОВОРА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОПЕКИ

НА ВОЗМЕЗДНЫХ УСЛОВИЯХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области

от 10.08.2012 N 965, от 28.10.2013 N 1047, от 29.02.2016 N 172,

от 26.03.2018 N 253)

Во исполнение закона области от 3 июня 2011 года N 2524-ОЗ "О вознаграждении опекунам

совершеннолетних недееспособных граждан" Правительство области постановляет:

1. Утвердить форму договора об осуществлении опеки на возмездных условиях за счет средств

областного бюджета (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

По поручению Губернатора области

первый вице-губернатор области

Н.В.КОСТЫГОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=85155&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=96346&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=124922&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=152889&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=150021&date=28.03.2019&dst=100010&fld=134

2

Утверждена

Постановлением

Правительства области

от 15 августа 2011 г. N 971

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области

от 10.08.2012 N 965, от 28.10.2013 N 1047, от 29.02.2016 N 172,

от 26.03.2018 N 253)

Форма

ДОГОВОР N ____

об осуществлении опеки на возмездных

условиях за счет средств областного бюджета

г. ________________                               "__"_____________ 20__ г.

__________________________________________________________________________,

полное наименование органа опеки и попечительства по месту жительства

совершеннолетнего недееспособного подопечного

в лице

__________________________________________________________________________,

                   должность, ф.и.о. должностного лица

действующего(ей) на основании

__________________________________________________________________________,

             акт, подтверждающий полномочия должностного лица

именуемый в дальнейшем "Орган опеки и попечительства", и гражданин(ка):

__________________________________________________________________________,

                          фамилия, имя, отчество

исполняющий обязанности опекуна ___________________________________________

                                    фамилия, имя, отчество подопечного

на основании _____________________________________________________________,

             реквизиты постановления (распоряжения, приказа) Органа опеки

             и попечительства о назначении опекуна, исполняющего свои

             обязанности возмездно

именуемый   в   дальнейшем   "Опекун",   заключили   настоящий   Договор  о

нижеследующем:

                            1. Предмет Договора

    Опекун    обязуется   выполнять   обязанности   опекуна   в   отношении

недееспособного(ой) гражданина(ки) ________________________________________

                                    фамилия, имя, отчество подопечного(ой)

___________________________________________________________________________

(далее  -  подопечный),  предусмотренные  действующим законодательством, за

вознаграждение,  а  Орган  опеки  и  попечительства  обязуется обеспечивать

выплату  Опекуну  вознаграждения,  установленного законом области от 3 июня

2011   года   N   2524-ОЗ   "О   вознаграждении   опекунам совершеннолетних

недееспособных граждан", в соответствии с настоящим Договором.

2. Права и обязанности Опекуна

2.1. Опекун имеет право на получение денежного вознаграждения, предусмотренного

настоящим Договором.

2.2. Опекун имеет право на получение содействия со стороны Органа опеки и попечительства,

в том числе консультативной помощи по вопросам защиты прав и законных интересов

подопечного.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=85155&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=96346&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=124922&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=152889&date=28.03.2019&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=150021&date=28.03.2019&dst=100038&fld=134

3

2.3. Опекун обязан:

обеспечивать полноценный регулярный уход за подопечным в соответствии с его

индивидуальными потребностями, в том числе качественное питание, прохождение подопечным

регулярной диспансеризации, необходимое лечение;

осуществлять защиту имущественных и личных неимущественных прав и законных интересов

подопечного;

принимать меры по обеспечению сохранности имущества подопечного в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

производить уплату налогов, причитающихся в бюджет с подопечного;

при улучшении состояния здоровья подопечного, свидетельствующем о его возможности

осознавать значение своих действий и руководить ими, ходатайствовать перед судом о признании

подопечного дееспособным и о снятии с него опеки;

возмещать вред, причиненный подопечным;

извещать Орган опеки и попечительства о перемене места жительства подопечного не позднее

дня, следующего за днем выбытия подопечного с прежнего места жительства;

извещать Орган опеки и попечительства о наступлении случаев, предусмотренных абзацами

вторым, четвертым, шестым, девятым пункта 6.2 настоящего Договора, а также об увеличении

ежемесячного дохода до размера, равного или превышающего два с половиной прожиточных

минимума пенсионера, ежегодно устанавливаемых законом области в соответствии с частью

второй статьи 3 закона области от 5 июня 2013 года N 3077-ОЗ "О прожиточном минимуме в

Вологодской области" (в случае, если опекун является супругом (супругой) подопечного), в течение

5 дней со дня их наступления.

2.4. Опекун осуществляет расходование доходов подопечного, в том числе доходов,

причитающихся подопечному от управления его имуществом, исключительно в интересах

подопечного и с предварительного разрешения Органа опеки и попечительства. Опекун

осуществляет расходование сумм алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда,

понесенного в случае смерти кормильца, а также иных выплачиваемых на содержание подопечного

средств, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый Опекуном, без предварительного

разрешения Органа опеки и попечительства.

2.5. Опекун ежегодно не позднее 1 февраля текущего года представляет в Орган опеки и

попечительства отчет в письменном виде за предыдущий год о хранении, об использовании и об

управлении имуществом подопечного по форме, установленной Правительством Российской

Федерации. К отчету прилагаются документы, подтверждающие сведения о расходах,

произведенных за счет имущества подопечного (копии товарных чеков, квитанции об уплате

налогов, страховых сумм и другие платежные документы), за исключением сведений о расходах на

питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды.

Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с

детства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до

достижения им возраста восемнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно

проживающим с ним и воспитывавшим его с момента усыновления и до достижения им возраста

восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании сумм, зачисляемых на

открытый им номинальный счет.

Опекун, являющийся супругом подопечного, ежегодно в срок до 1 февраля текущего года

подтверждает свои доходы за последние 12 месяцев путем представления в Орган опеки и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=159769&date=28.03.2019&dst=100019&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=159769&date=28.03.2019&dst=100019&fld=134

4

попечительства по месту жительства подопечного документов о доходах.

2.6. В случае освобождения или отстранения от своих обязанностей по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством, Опекун должен представить отчет не позднее

трех дней с момента, когда ему стало известно о прекращении опеки.

2.7. При временном отсутствии подопечного в месте жительства, в частности в связи с

пребыванием в медицинской организации, осуществление прав и обязанностей Опекуна не

прекращается.

3. Права и обязанности Органа опеки и попечительства

3.1. Орган опеки и попечительства обязан:

обеспечивать выплату денежного вознаграждения Опекуну;

оказывать Опекуну содействие, в том числе консультативную помощь по вопросам защиты

прав и законных интересов подопечного;

осуществлять в порядке и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации,

проверку условий жизни подопечного, соблюдения Опекуном прав и законных интересов

подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения Опекуном требований

к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, а также условий настоящего

Договора.

    3.1(1).  Орган  опеки  и попечительства обеспечивает выплату денежного

вознаграждения Опекуну в сумме _____________ рублей (с учетом НДФЛ) в месяц

путем представления в _____________________________________________________

                      государственное учреждение области, уполномоченное на

                      оказание

___________________________________________________________________________

государственных услуг и исполнение государственных функций в сфере

социальной защиты населения (далее - уполномоченное учреждение)

в течение 3 рабочих дней после дня заключения настоящего Договора следующих

документов  и сведений: постановление (распоряжение, приказ) органа опеки и

попечительства  о  назначении  Опекуна,  договор  об осуществлении опеки на

возмездных  условиях,  копия  паспорта  Опекуна  (первой страницы), N счета

Опекуна   и   реквизиты   банка  либо  реквизиты  почтового  отделения  для

осуществления выплаты денежного вознаграждения Опекуну.

3.2. Орган опеки и попечительства имеет право обязать Опекуна устранить нарушения прав и

законных интересов подопечного.

3.3. Орган опеки и попечительства вправе отстранить Опекуна от исполнения возложенных на

него обязанностей в случаях:

ненадлежащего исполнения возложенных на него обязанностей;

нарушения прав и законных интересов подопечного, в том числе при осуществлении опеки в

корыстных целях либо при оставлении подопечного без надзора и необходимой помощи;

выявления Органом опеки и попечительства фактов существенного нарушения Опекуном

установленных федеральным законом правил охраны имущества подопечного и (или)

распоряжения его имуществом.

3.4. Орган опеки и попечительства дает Опекуну разрешения и обязательные для исполнения

указания в письменной форме в отношении распоряжения имуществом подопечного.

4. Порядок выплаты вознаграждения Опекуну

5

    Выплата  Опекуну денежного вознаграждения в размере, указанном в пункте

3.1(1)  настоящего  Договора,  производится  уполномоченным  учреждением не

позднее 20 числа текущего месяца __________________________________________

                                 указываются N счета Опекуна и реквизиты

                                 банка

__________________________________________________________________________.

                    либо реквизиты почтового отделения

    Выплата вознаграждения осуществляется с момента заключения Договора.

5. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих

обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

6. Срок действия Договора, случаи

прекращения и расторжения Договора

    6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами

и действует в течение срока действия ______________________________________

__________________________________________________________________________.

реквизиты постановления (распоряжения, приказа) Органа опеки и

попечительства о назначении Опекуна, исполняющего свои обязанности

возмездно

6.2. Настоящий Договор прекращается в случаях:

вступления в законную силу решения суда о признании подопечного дееспособным;

смерти Опекуна;

смерти подопечного;

при освобождении либо отстранении Опекуна от исполнения своих обязанностей;

помещения подопечного под надзор в медицинские организации, организации, оказывающие

социальные услуги, или иные организации;

выезда подопечного на постоянное место жительства за пределы Вологодской области;

выдачи Органом опеки и попечительства разрешения на безвозмездное пользование Опекуном

совершеннолетнего недееспособного гражданина имуществом подопечного по договору об

осуществлении опеки на возмездных условиях;

приобретения опекуном, который является супругом (супругой) подопечного и инвалидом 1 -

2 групп, статуса трудоспособности (снятия группы инвалидности);

увеличения у опекуна, который является супругом (супругой) подопечного, среднемесячного

дохода за последние 12 месяцев до размера, равного или превышающего два с половиной

прожиточных минимума пенсионера, ежегодно устанавливаемых законом области в соответствии с

частью второй статьи 3 закона области от 5 июня 2013 года N 3077-ОЗ "О прожиточном минимуме в

Вологодской области".

                                                           постановления,

    6.3. Выплата вознаграждения прекращается на основании -----------------

                                                              ненужное

распоряжения, приказа

--------------------- Органа опеки и попечительства с первого числа месяца,

     зачеркнуть

следующего  за  месяцем,  в  котором наступили случаи, влекущие прекращение

Договора.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=159769&date=28.03.2019&dst=100019&fld=134

6

6.4. В случае выезда подопечного на постоянное место жительства в другой муниципальный

район (городской округ) в пределах области настоящий Договор расторгается.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в

письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1

экземпляру для каждой из сторон.

7.3. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, стороны руководствуются

действующим законодательством.

8. Реквизиты и подписи сторон

Орган опеки и попечительства:         Опекун:

                                      Ф.И.О. ______________________________

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ адрес места жительства ______________

наименование                          _____________________________________

_____________________________________ данные паспорта _____________________

_____________________________________ _____________________________________

юридический адрес                     серия, номер, кем выдан

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ _____________________________________

фактический адрес                     N счета, реквизиты банка

Руководитель

Органа опеки и попечительства

____________________________________

____________________________________

       фамилия, имя, отчество

________________                      _________________________

    подпись                                    подпись

                    М.П.